1

关于印发《船舶中初级专业技术资格证书管理办法》

的通知

（交通部办公厅 厅人劳字[2002]293 号 2002 年 7 月 16 日）

各有关单位：

现将《船舶中初级专业技术资格证书管理办法》印发给你们，请认真贯

彻执行。在执行中有何问题，请与交通部人事劳动司或交通部海事局联系。

船舶中初级专业技术资格证书管理办法

第一条 为了规范船舶中、初级专业技术资格证书的发放和管理工作，

根据《〈船舶中、初级专业技术资格考试暂行规定>航运船舶实施办法〉（交

人劳发(2002)20 号），制定本办法。

第二条 船舶中、初级专业技术资格证书由交通部和人事部联合印制，

印制时间和数量由交通部人事劳动司商人事部专业技术人员管理司和中华人

民共和国海事局确定。

第三条 中华人民共和国海事局负责船舶中、初级专业技术资格证书的

发放和管理工作，接受交通部人事劳动司、人事部专业技术人员管理司的指

导、检查和监督。

经中华人民共和国海事局授权的具有船员适任证书签发权的海事机构

具体负责相应船舶中、初级专业技术资格证书的办理和管理工作。

第四条 船舶中、初级专业技术资格证书分为初级证书和中级证书，初

级证书包括员级和助理级。

第五条 申请船舶中、初级专业技术资格证书的船员应参加适任证书考

试和评估，经考试和评估合格并取得相应的适任证书后，方可向适任证书考

试发证海事机构申请船舶中、初级专业技术资格证书。已取得有效适任证书

的船员，可以直接申请相应的船舶中、初级专业技术资格证书。

第六条 船舶中、初级专业技术资格证书与船员适任证书的对应关系（见

附件一）。

第七条 申请船舶中、初级专业技术资格证书由船员所在单位或本人向

适任证书原发证机关申请。申请船舶中、初级专业技术资格证书者，必须持

有有效的船员适任证书。

第八条 申请船舶中、初级专业技；求资格证书应向海事机构提交下列

资料：

（一）《船舶中、初级专业技术资格证书申请表》（式样见附件二）；

（二）身份证复印件；

（三）2张 2 寸免冠证件照片。

第九条 海事机构办理船舶中、初级专业技术资格证书的程序如下：

（一）受理申请；

（二）核查适任证书档案；

（三）审批；

2

（四）证书制作；

（五）证书核对和盖章；

（六）证书发放；

（七）归档。

第十条 海事机构接到申请后应在 15 个工作日内办理完船舶中、初级专

业技术资格证书。

第十一条 船舶中、初级专业技术资格空白证书的管理按照船员适任证

书空白证书管理要求执行。

第十二条 各直属海事机构在签发船舶中、初级专业技术资格证书时，

在照片处加盖船员证书专用章钢印，地方海事机构加盖行政章钢印。

第十三条 船舶中、初级专业技术资格证书遗失，应向原发证机关报告，

申请办理孙发手续。

第十四条 海事机构应建立船舶中、初级专业技术资格证书管理档案。

第十五条 海事机构应在每年 1月 31 日前将上年度船舶中、初级专业技

术资格证书发放情况统计表（式样见附件三）报送交通部人事劳动司和交通

部海事局。

第十六条 申请船舶中、初级专业技术资格证书者，应按照规定交纳证

书工本费。

第十七条 取得船舶中、初级专业技术资格证书，只表明持证人通过了

全国船舶专业技术统一标准考试具有相应的资格水平，不能替代船员适任证

书在船舶上使用。

第十八条 本办法适用于参加由中华人民共和国海事局统一标准考试，

且取得相应船员（引航员）适任证书的下列人员：

（一）100 总吨及以上或 220 千瓦及以上海船船员；

（二）200 总吨及以上或 147 千瓦及以上河船船员；

（三）引航员。

第十九条 本办法自颁布之日起 30 日后实施。

附件一：专业技术资格证书与适任证书关系对应表

附件二：船舶中、初级专业技术资格证书申请表

附件三：年度船舶中、初级专业技术资格证书发放情况统计表

3

附件一：

专业技术资格证书与适任证书关系对应表

船员适任证书
船舶中、初级专业

技术资格证书
备注

甲类、乙类、丙类船长、大副 中级

甲类、乙类、丙类轮机长、大管轮 中级

GMDSS 一级无线电电子员 中级

一级、二级引航员 中级

丁类船长 中级 100GT 及以上

丁类轮机长 中级 220KW 及以上

甲类、乙类、丙类二副 助理级

甲类、乙类、丙类二管轮 助理级

GMDSS 二级无线电电子员 助理级

三级引航员 助理级

丁类大副 助理级 100GT 及以上

丁类大管轮 助理级 220KW 及以上

甲类、乙类、丙类三副 员级

甲类、乙类、丙类三管轮 员级

丁类二副、三副 员级 100GT 及以上

丁类二管轮、三管轮 员级 220KW 及以上

船员适任证书
船舶中、初级专业

技术资格证书
备注

内河—等、二等船长、大副 中级

内河—等、二等轮机长、大管轮 中级

内河三等船长、轮机长 中级

内河—等、二等二副 助理级

内河—等、二等二管轮 助理级

内河三等大副 助理级

内河三等大管轮 助理级

内河一等、二等三副 员级

内河一等、二等三管轮 员级

内河三等二副、三副 员级

内河三等二管轮、三管轮 员级

4

附件二：                   船舶中、初级专业技术资格证书申请表

姓   名  性  别

照片

出生地点  出生日期 年  月   日

居民身份证号码

现持船员

适任证书情况

类别 等级 职务

证书号码

发证机关  签发日期

申请专业

资格证书

专业：驾驶 □ 轮机 □ 通信 □ 引航 □

级别：中级 □ 初级 □

海事机关

意见

受理人意见：

签名：                                    年     月     日

适任证书核查人意见：

签名：                                    年     月     日

批准人意见：

签名：                                    年     月     日

发证情况

资格名称：

专业技术资格证书号码：

授予时间：

             登记人签名：                       年    月    日

5

附件三：

船舶中、初级专业技术资格证书发放统计

    级别

专业

中级 助理级 员级 合计

驾驶

轮机

通信

引航

总计

  填表人：       填表日期：       年  月  日